eliminierte SAP nur Abschreibungen auf solche immateriellen
Vermögensgegenstände, die SAP im Zuge einer Unterneh-
mensakquisition erworben hatte. SAP geht jedoch nunmehr
davon aus, bei Akquisitionen häufiger nicht gesamte Unter-
nehmen, sondern nur die in den Unternehmen befindlichen
geistigen Eigentumsrechte und zugehörigen weiteren immate-
riellen Vermögensgegenstände zu erwerben. Daher behandelt
SAP ab dem zweiten Quartal 2005 auch Abschreibungen auf
derart erworbene geistige Eigentumsrechte (wie zum Beispiel
Patente und Urheberrechte) als akquisitionsbedingte Aufwen-
dungen. Diese Änderung der Abgrenzung hat keine wesentli-
chen Auswirkungen auf Pro-forma-Kennzahlen, die SAP in der
Vergangenheit publizierte, da SAP bisher keine signifikanten
Erwerbe von geistigen Eigentumsrechten außerhalb von Unter-
nehmenserwerben vorgenommen hat.

Die Pro-forma-operativen-Aufwendungen und das
Pro-forma-Betriebsergebnis weichen wie folgt von den entspre-
chenden nach US-GAAP ermittelten Kennzahlen ab:

Konzernlagebericht 61

Pro-forma-Anpassungen

Auf-
wendungen Akquisi-

für aktien- tions-
orientierte bedingte

US-GAAP- Vergütungs- Auf- Pro-forma-
(in Mio. €) Wert programme wendungen Wert

2005

Produktkosten 993 4 25 964

Servicekosten 1.925 12 1 1.912

Forschungs- und
Entwicklungskosten 1.089 11 7 1.071

Vertriebs- und
Marketingkosten 1.746 9 1 1.736

Allgemeine
Verwaltungskosten 435 9 0 426

Sonstige betriebliche
Aufwendungen – 6 0 0 – 6

Summe Kosten 6.182 45 34 6.103

Betriebsergebnis 2.331 45 34 2.410

2004

Produktkosten 916 2 21 893

Servicekosten 1.784 19 6 1.759

Forschungs- und
Entwicklungskosten 908 6 2 900

Vertriebs- und
Marketingkosten 1.524 8 1 1.515

Allgemeine
Verwaltungskosten 366 3 0 363

Sonstige betriebliche
Aufwendungen – 2 0 0 – 2

Summe Kosten 5.496 38 30 5.428

Betriebsergebnis 2.018 38 30 2.086

2003

Produktkosten 963 15 24 924

Servicekosten 1.694 32 0 1.662

Forschungs- und
Entwicklungskosten 872 38 2 832

Vertriebs- und
Marketingkosten 1.411 30 0 1.381

Allgemeine
Verwaltungskosten 354 15 0 339

Sonstige betriebliche
Aufwendungen 7 0 0 7

Summe Kosten 5.301 130 26 5.145

Betriebsergebnis 1.724 130 26 1.880

Das Pro-forma-Konzernergebnis und das Pro-forma-Ergebnis
je Aktie weichen wie folgt von den entsprechenden nach
US-GAAP ermittelten Kennzahlen ab:

Angaben zu währungsbereinigten Veränderungen von Um-
sätzen und Betriebsergebnis basieren auf den Werten, die sich
ergeben, wenn die in den Konzernabschluss einbezogenen
Fremdwährungsabschlüsse des Jahres 2005 nicht mit den
Durchschnittskursen des Jahres 2005, sondern mit den ent-
sprechenden Durchschnittskursen des Vorjahres umgerechnet
werden. Der Vorstand erachtet die Angabe von solchen
währungsbereinigten Veränderungen als wichtige Zusatzinfor-

[…]

Vorstand misst diesen Aufwendungen eine untergeordnete
Bedeutung im Hinblick auf die eigene Beurteilung der Ertrags-
kraft der Kerngeschäftsfelder der SAP zu. Die Höhe der Auf-
wendungen ist zudem erheblich von Faktoren abhängig, die
außerhalb des Einflussbereichs des Unternehmens stehen, wie
zum Beispiel dem Aktienkurs der SAP oder den Aktienkursen
von Beteiligungen, in die SAP investiert hat.

62 Konzernlagebericht

Verände-
Verände- rung 2005

rung 2005 gegenüber
gegenüber 2004 –

2004 – währungs-
US-GAAP- bereinigter Währungs-

Wert Wert effekt

% % %

Softwareerlöse 18 15 + 3

Wartungserlöse 12 11 + 1

Produkterlöse 15 13 + 2

Beratungserlöse 9 8 + 1

Schulungserlöse 14 12 + 2

Serviceerlöse 9 8 + 1

Sonstige Erlöse 28 27 + 1

Umsatzerlöse 13 12 + 1

Deutschland1) 2 2 ± 0

Übrige Region EMEA1) 11 10 + 1

USA1) 24 23 + 1

Übrige Region Amerika1) 24 13 + 11

Japan1) 5 7 – 2

Übrige Region Asien-Pazifik1) 24 19 + 5

Umsatzerlöse 13 12 + 1

Betriebsergebnis 16 12 + 4

1) Nach dem Sitz des Kunden

Pro-forma-Anpassungen
(nach Steuern)

Auf-
wendungen Akquisi-

für aktien- tions- Außer-
orientierte bedingte planmäßige

US-GAAP- Vergütungs- Auf- Abschrei- Pro-forma-
Wert programme wendungen bungen Wert

2005

Konzern-
ergebnis
in Mio. € 1.496 31 21 4 1.552

Ergebnis
je Aktie
in € 4,83 0,10 0,07 0,01 5,01

2004

Konzern-
ergebnis
in Mio. € 1.311 24 18 5 1.358

Ergebnis
je Aktie
in € 4,22 0,08 0,06 0,01 4,37

2003

Konzern-
ergebnis
in Mio. € 1.077 88 15 14 1,194

Ergebnis
je Aktie
in € 3,47 0,28 0,05 0,04 3,84

WIRTSCHAFTLICHE RAHMENBEDINGUNGEN

WELTWIRTSCHAFTLICHE ENTWICKLUNG

Weltwirtschaft wächst weiter
Die internationale Konjunktur hat sich im Jahresverlauf 2005
weiter erholt. Nordamerika und ein Großteil der asiatischen
Staaten zeigten anhaltend positive Signale. Auch in Europa
kräftigte sich die Konjunktur zunehmend – unterstützt durch
niedrige langfristige Zinsen, einen schwächeren Euro sowie
robuste Exportmärkte. Allerdings verharrte die europäische
Binnennachfrage unverändert auf niedrigem Niveau. Deutlich
steigende Energie- und Rohstoffpreise hemmten die weltwirt-
schaftliche Entwicklung im Jahr 2005. Die allgemeine Teuerung

[…]

fristigen Darlehen ausgewiesen.

Weitere Informationen zu den derivativen Finanz-
instrumenten finden sich unter Textziffer (31). Die Ansprüche
aus Rückdeckungsversicherungen resultieren überwiegend aus
mitarbeiterfinanzierten Pensionsplänen, die unter Textziffer
(23) erläutert werden. Die korrespondierende Rückstellung zu
den Ansprüchen aus Rückdeckungsversicherungen, die im
Zusammenhang mit der Altersteilzeitregelung sowie Arbeits-
zeitkonten stehen, werden unter den Sonstigen Rückstellun-
gen (Textziffer (24)) ausgewiesen.

2005 2004

Tsd. € Tsd. €

Marktwert STAR-Hedge und sonstige Derivate 175.256 191.716

Ansprüche aus Rückdeckungsversicherung
für mitarbeiterfinanzierte Pensionen, Altersteilzeit
und Arbeitszeitkonten 181.366 134.003

Körperschaftsteuererstattungsansprüche 75.408 52.161

Aktivierte Zuwendungen an den Pensionsfonds 38.595 32.035

Forderungen aus Mietkautionen 27.364 22.823

Übrige 137.565 104.907

Sonstige Vermögensgegenstände gesamt 635.554 537.645

– davon mit einer Restlaufzeit
von mehr als 1 Jahr 307.710 224.829

(18)

2004 2003

Vor Anpassung Anpassung Nach Anpassung Vor Anpassung Anpassung Nach Anpassung

Tsd. € Tsd. € Tsd. € Tsd. € Tsd. € Tsd. €

Veränderung der Liquiden Mittel
(Laufzeit mehr als 3 Monate) – 571.846 138.316 – 433.530 – 868.718 – 47.889 – 916.607

Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit – 886.638 138.316 – 748.322 – 1.144.737 – 47.889 – 1.192.626

Nettoveränderung der Liquiden Mittel
(Laufzeit bis zu 3 Monaten) 528.740 138.316 667.056 – 10.659 – 47.889 – 58.548

Zahlungsmittel (Laufzeit bis zu 3 Monaten)
zum 1. Januar 984.395 – 145.658 838.737 995.054 – 97.769 897.285

Zahlungsmittel (Laufzeit bis zu 3 Monaten)
zum 31. Dezember 1.513.135 – 7.342 1.505.793 984.395 – 145.658 838.737

Geldanlagen mit Restlaufzeiten
über einem Jahr 765.135 7.342 772.477 523.089 145.658 668.747

LIQUIDE MITTEL

Der Posten Liquide Mittel setzt sich wie folgt zusammen:

(19)

2005 2004

Tsd. € Tsd. €

Schecks, Kassenbestände, Guthaben bei Banken 455.522 458.909

Sonstige Zahlungsmitteläquivalente 1.608.552 1.046.884

Zahlungsmittel mit Ursprungslaufzeiten
bis zu 3 Monaten 2.064.074 1.505.793

Geldanlagen mit einer Ursprungslaufzeit über
3 Monate und einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 910.850 918.272

Geldanlagen mit Restlaufzeiten über einem Jahr 238.648 772.477

3.213.572 3.196.542

Liquide Mittel mit Restlaufzeiten über einem Jahr sind in der
Bilanz als langfristig klassifiziert.